

## Compte rendu des délibérations du Conseil Municipal du 09 Septembre 2021

L'an deux mille vingt et un, le neuf Septembre, à dix-huit heures, le Conseil Municipal de cette commune, régulièrement convoqué, s'est réuni au nombre prescrit par la loi, dans le lieu habituel de ses séances, sous la présidence de Monsieur SALAÛN, Maire.

**Présents :** SALAÛN Jean, Maire, MORAIN Didier, MORIN Christine, HUBERT Christian, BATHOLET Marie-Claude, BOUVIER Loïc, DUBOIS Régeane, HUET Jean-Paul, CORBIN Vincent, MARIE Gilles, QUINQUENEL Marie-Thérèse, JOUANIN Violaine, PINON Chantal.

**Absents excusés :** POÇAS Yvette (Procuration HUET Jean-Paul), LECLAIRE Frédéric.

**Secrétaire :** BOUVIER Loïc.

### **1 - Approbation du Procès-verbal du 1<sup>er</sup> Juillet 2021.**

Monsieur le Maire soumet l'approbation du procès-verbal au vote.

En l'absence d'observation, le procès-verbal du 1<sup>er</sup> Juillet 2021 est adopté à l'unanimité.

### **2 - Repas des Aînés / 11 Novembre 2021.**

Madame Christine MORIN, Adjointe, informe le Conseil Municipal qu'un repas des Aînés sera organisé le Jeudi 11 Novembre 2021 à la salle d'animation.

Elle présente à l'assemblée le devis de Monsieur Patrick LAVILLE, Chanteur-Interprète, de SAINT-GEORGES-DES-GROSEILLERS (61 100) pour assurer l'animation, pour un montant total de 410,00 € (Cachet + cotisations).

Monsieur Jean-Paul HUET, délégué chargé des relations avec le monde combattant, expose que lors de la Cérémonie Commémorative du 11 Novembre, une remise de diplômes de Porte-Drapeaux est prévue. Aussi, une exposition sur la Bretagne et les Bretons pendant la Grande Guerre, sera présentée dans la salle de réunion de la Mairie.

Après délibération, le Conseil Municipal accepte à l'unanimité.

### **3 - Tarifs communaux**

Le Conseil Municipal décide à l'unanimité de fixer, à compter de ce jour, les tarifs suivants :

#### **• Tarifs concessions cimetière**

\* Tarifs « caveau » (2m2) : - 15 ans : **50,00 €**  
- 30 ans : **80,00 €**  
- 50 ans : **110,00 €**

\* Tarifs « Colombarium » : - 10 ans : **250,00 €**  
- 15 ans : **350,00 €**  
- 30 ans : **550,00 €**

\* Tarifs « Caverne » : - 10 ans : **200,00 €**  
- 15 ans : **300,00 €**  
- 30 ans : **500,00 €**

*Concession à perpétuité : En cas d'abandon d'entretien, il y aura récupération de la place après contact des héritiers. Ne permet en aucune façon une nouvelle inhumation sans changement de nom de la concession.*

#### **• Location salles communales**

##### **- Salle d'animation :**

Chèque de caution : **400,00 €**  
Salle sans la cuisine : **100,00 €** (associations communales uniquement)

| <u>Location salle + cuisine :</u>  | <u>Commune</u>                                   | <u>Extérieur</u> |
|--|--|------------------|
| ½ journée  | 150,00 €   | 200,00 €         |
| 1 journée  | 300,00 €   | 380,00 €         |
| 2 journées   | 350,00 €   | 430,00 €         |
| 3 journées   | 400,00 €   | 470,00 €         |
| Obsèques civils  | <b>Gratuit</b> (Pour les personnes de LANGUENAN) |                  |
| Frais de chauffage (privés) <u>par jour</u><br>(Du 15 Octobre au 30 avril) | 50,00 €  | 50,00 €          |
| Couvert complet  | 1,00 €   | 1,00 €           |
| Couvert pour buffet  | 0,50 €   | 0,50 €           |

- **Salle Associative « L'Atelier » :**

|                         |  |
|-------------------------|--|
| Chèque de caution :     | 400,00 €                                     |
| Salle sans la cuisine : | 80,00 € (associations communales uniquement) |

| <u>Location salle + cuisine :</u>  | <u>Commune</u> | <u>Extérieur</u> |
|--|----------------|------------------|
| ½ journée  | 100,00 €       | 150,00 €         |
| 1 journée  | 180,00 €       | 260,00 €         |
| 2 journées   | 220,00 €       | 300,00 €         |
| 3 journées   | 300,00 €       | 360,00 €         |
| Frais de chauffage (privés) <u>par jour</u><br>(Du 15 Octobre au 30 avril) | 25,00 €        | 25,00 €          |
| Forfait « couverts »   | 50,00 €        | 50,00 €          |

• **Facturation vaisselle et matériel cassés ou perdus / salle d'animation et salle associative « L'Atelier ».**

|                         |         |                        |          |
|-------------------------|---------|------------------------|----------|
| - Plateau :             | 10,00 € | - Assiette plate :     | 03,20 €  |
| - Marmite traiteur :    | 56,00 € | - Assiette creuse :    | 02,50 €  |
| - Faitout :             | 80,00 € | - Assiette à dessert : | 02,00 €  |
| - Ecumoire :            | 13,00 € | - Tasse à café :       | 01,30 €  |
| - Pichet :              | 15,00 € | - Verre :              | 01,30 €  |
| - Plat à poisson :      | 06,50 € | - Flûte :              | 01,35 €  |
| - Légumier :            | 04,60 € | - Grande cuillère :    | 0,90 €   |
| - Saucière :            | 05,50 € | - Petite cuillère :    | 0,60 €   |
| - Grande louche :       | 15,00 € | - Fourchette :         | 0,90 €   |
| - Petite louche :       | 05,50 € | - Couteau :            | 1,50 €   |
| - Cuillère de service   | 06,00 € | - Corbeille à pain :   | 4,00 €   |
| - Fourchette de service | 06,00 € | - Couvert à poisson :  | 1,80 €   |
| - Plaque à pâtisserie : | 12,00 € | - Chaise :             | 17,90 €  |
| - Grille four :         | 15,00 € | - Table :              | 127,00 € |
| - Plat four :           | 40,00 € |                        |          |

**Frais de ménage :** Salle d'animation : 150 € / Salle de l'Atelier : 100 €

**Préau / Terrain des Sports :** Chèque de caution : 400,00 €

Week-end (Location avec tables et bancs) : 100,00 € + 50 € pour le ménage s'il n'a pas été fait.  
En cas de dégradations : Facturation de la remise à neuf du mobilier et des structures.

• **Location tables et bancs :** Chèque de caution : 250,00 €

Location 1 table + 2 bancs / jour : 5,00 €

***La personne qui loue se charge du transport.***

- Tarifs photocopies + envoi de mail.

#### TARIFS PHOTOCOPIES :

|                        |        |
|------------------------|--------|
| A4 Noir                | 0,20 € |
| A4 Recto verso noir    | 0,30 € |
| A4 Couleur             | 0,40 € |
| A4 Recto verso couleur | 0,60 € |
| A3 Noir                | 0,40 € |
| A3 Recto verso noir    | 0,50 € |
| A3 Couleur             | 0,60 € |
| A3 Recto verso couleur | 0,80 € |

#### TARIF ENVOI DE MAIL :

|      |        |
|------|--------|
| Mail | 1,50 € |
|------|--------|

- Garderie Municipale (Tarifs applicables à compter de la rentrée de Septembre 2021).

- la demi-journée : **1,50 €**

**Concernant la garderie une pénalité de retard de 5 euros, par quart d'heure et par enfant sera mise en place.** Les frais de garderie peuvent être payés avec des titres CESU.

- Cantine scolaire (Tarifs applicables à compter de la rentrée de Septembre 2021).

\* Principe de l'abonnement :

- Repas « enfant » : **2,85 €**
- Repas « Adulte/Instituteur » : **5,50 €**

\* Principe du ticket occasionnel :

- Repas « enfant » : **3,40 €**
- Repas « Adulte/Instituteur » : **5,80 €**

**En ce qui concerne les enfants engagés pour le principe de l'abonnement, pour l'année scolaire 2021/2022, le montant à payer par mois et par enfant, est de : 39,90 €.**

Le Conseil Municipal accepte à l'unanimité ces tarifs.

#### **4 - Désignation d'un délégué / Commission « Communication »**

Monsieur Jean SALAÜN, Maire, rappelle au Conseil Municipal sa délibération en date du 1<sup>er</sup> Juillet 2021 prenant acte de la démission de Madame Violaine JOUANIN de sa fonction de « Déléguée » de la Commission « Communication ».

Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal de nommer Monsieur Jean-Paul HUET, délégué de cette Commission. Après délibération, le Conseil Municipal accepte à l'unanimité.

#### **5 - Devis chauffe-eau / Appartement communal n° 2 – Près cantine**

Monsieur le Maire fait part au Conseil Municipal du devis demandé pour le remplacement du chauffe-eau dans l'appartement communal n°2 (Près cantine), 10 Côte des Rus.

Après délibération, le Conseil Municipal, à l'unanimité, accepte le devis de Monsieur **Christian HUBERT de LANGUENAN (22 130)** pour la fourniture et la pose d'un chauffe-eau électrique de 200 litres, THERMOR avec groupe de sécurité, d'un montant total de **853,00 € H.T., soit 938,30 € T.T.C.**

#### **6 - Décision Modificative n° 3 / Budget Commune - Travaux Bâtiments communaux.**

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal accepte à l'unanimité la décision modificative suivante, sur le Budget Commune, concernant le remplacement du chauffe-eau dans l'appartement communal n°2 (près cantine) : **D - Article 2313-59 « Bâtiments Publics » :**

**+ 950,00 €**

**D - Article 2315-30 « Voirie » :**

**- 950,00 €**

## **7 - Numérotation des villages.**

Le Conseil Municipal décide à l'unanimité d'examiner ce point lors d'une réunion ultérieure.

## **8 - Contrat de location Photocopieur / Mairie**

Monsieur Didier MORAIN, Adjoint, rappelle la délibération du Conseil Municipal en date du 1<sup>er</sup> Juillet 2021 concernant le remplacement du photocopieur de la Mairie acheté en 2012.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal accepte à l'unanimité :

- La location d'un photocopieur « e.studio 2510 AC » chez TOSHIBA de Orléans (45100) dont le loyer s'élève à **953 € H. T. par trimestre**,
- Les frais de dossier pour un montant total de **95 € H.T. soit 114 € T.T.C.**
- Les frais de maintenance facturés à raison de **0,0045 € H.T.** par photocopie « noir et blanc » et **0,045 € H.T.** par photocopie « couleur ».

## **9 - Devis S.D.E. 22 / Rénovation de l'éclairage / Place Saint-Kéan & Mairie.**

Monsieur Didier MORAIN, Adjoint, fait part au Conseil Municipal du devis établi par le Syndicat Départemental d'Énergie des Côtes d'Armor concernant la rénovation de l'éclairage Place Saint-Kéan et Mairie dans le cadre des travaux d'Aménagement de la Place Saint-Kéan et accessibilité Mairie.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, approuve à l'unanimité :

Le projet d'éclairage public « Rénovation EP Place Saint-Kéan et abords Mairie », présenté par le Syndicat Départemental d'Énergie des Côtes d'Armor pour un montant estimatif de **84 240,00 € T.T.C.** (*coût total des travaux majoré de 8 % de frais de maîtrise d'œuvre*).

*Notre Commune ayant transféré la compétence Eclairage Public au Syndicat Départemental d'Énergie, celui-ci bénéficiera du Fonds de Compensation de la T.V.A. et percevra de notre commune une subvention d'équipement calculée selon les dispositions du règlement financier approuvé par le Comité Syndical du SDE22 le 20 Décembre 2019 d'un montant de 50 700,00 €. Montant calculé sur la base de la facture entreprise affectée du coefficient moyen du marché, augmenté de frais d'ingénierie au taux de 8 %, en totalité à la charge de la collectivité, auquel se rapportera le dossier conformément au règlement du SDE22.*

*Ces montants sont transmis à titre indicatif. Le montant définitif de notre participation sera revu en fonction du coût réel des travaux.*

*Les appels de fonds du Syndicat se font en une ou plusieurs fois selon qu'il aura lui-même réglé à l'entreprise un ou plusieurs acomptes puis un décompte et au prorata de chaque paiement à celle-ci.*

## **10 - Devis ENEDIS / Travaux Place Saint-Kéan.**

Monsieur Didier MORAIN, Adjoint, fait part au Conseil Municipal du devis d'un montant de **1 302,48 € T.T.C.**, établi par ENEDIS de SAINT-BRIEUC (22), concernant le raccordement de la Place Saint-Kéan au Réseau Public de Distribution Basse Tension, et ce, dans le cadre des travaux d'Aménagement de la Place Saint-Kéan et accessibilité Mairie.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, accepte à l'unanimité cette proposition de raccordement.

## **11 - Chaîne de solidarité.**

Monsieur Jean SALAÛN, Maire, fait part au Conseil Municipal de la chaîne de solidarité réalisée à la demande d'un enfant malade, atteint d'un cancer, qui souhaite entrer dans le Guinness Book des Records, et ce, en réalisant la chaîne la plus longue c'est-à-dire sans interruption d'un destinataire à l'autre.

Le Conseil Municipal prend acte.

## **12 - Vote / Projet de Méthanisation - Languenan.**

Le Conseil Municipal décide à l'unanimité de prévoir une date pour un débat sur le projet d'unité de méthanisation à Languenan.